G † 3

uantis

uantissimum, redamare nunquam desine. Islebi ex parochia Petropaulina, in cuius vicinia natus & baptizatus fuit, anno partus salutiferi 1483. MARTINVS LVTHERVS purioris postea Theologiæ instaurator celeberrimus, postremæ ætatis ELIAS, dabantur hæc anno reparatæ per Christum salutis 1582, die 23. Octobris, qui fuit natalis excellentis Mathematici D. M. ERASMI REINHOLDI, hospitis Andreae Fabricii. Vtriusq; memoria est in benedictione,

P. T.

reuerenter colens

Conradus Porta P

VIRO REVERENDO, PIETATE,  
DOCTRINA, RERVM THEO-  
logicarum cognitione ac meritis  
in Ecclesiam præstantissimo. D.  
M. CONRADO PORTAE, Do-  
ctori verbi diuini celebri in incly-  
ta Islebia, suo domino, atq; a-  
mico reuerenter colendo &  
honorando dentur.

**R**euere[n]de vir D. atq; amice ho-  
norande, ago tibi gratias maxi-  
mas non tam meo quàm etiam  
publico nomine, quòd que comperta habe-  
re potuisti de Reuerendo viro D. M. An-  
drea Fabricio, sanctæ memoriæ, vir. usq;  
nostri studiosissimo, verè singula suo ordi-  
ne exposita, ita commemorasti, vt expe-  
diat totam illam historiolum & expositio-  
nem exire in publicam, vt a singulis iu-  
nioribus & adultioribus legi possit, cum  
opera pretium sit & necessarium, publicè

Gt 4

proe

proponi exempla eorum, qui piè & sanctè  
vixerunt, & omni virtutum genere con-  
spicui atq; clari fuerunt, iuxta veteris Pœ-  
tæ præceptum: Ab aliis exemplum cape,  
tibi quod ex usu fiet.

Multa autem sunt in illa historia &  
recitatione vite, morum, & studiorum,  
& omnium Christianarum virtutum,  
magni & admirandi nostri Fabricii, in  
quæ intueri pariter omnes utile est, eos  
autem seorsim, quibus cura docendi Eccles-  
siam est commissa.

Ago adhuc etiam tibi gratias studiosè,  
quod non modò legendam orationem illam  
tuam misisti, sed etiam nomini meo inscri-  
psisti, & cum mentione nominis nostri  
in publicum emittere voluisti, quò consta-  
re possit omni tempore, ut quomodo uterq;  
viuentem Fabricium nostrum dileximus  
& coluimus: ita quoq; defunctum memo-  
ria piæ, amica & fraterna prosequi non des-  
sinamus.

Beatum autem Fabricium tum aliàs  
multis modis, tum etiam quòd in vita a-  
micos aliquot fidos & beneuolos, & post  
obitum

obitum te tantum praconem virtutum  
atque laudum suarum verarum & admis-  
sendarum, & in exemplum quoddam singu-  
ulare & rarum pariter omnibus propos-  
nendarum, illis autem seorsim, qui in Eccle-  
siae munus docendi obtinent, buccinato-  
rem, tibicinem atq; encomiaster tam prae-  
clarum, tamque bene fidum mutuis amori-  
bus, quod Poeta dixit, sortitus fuerit, &  
quo laudaretur secundum virtutes & me-  
rita sua, non in illa schola, illa Ecclesia &  
Republica, ubi, quod de Athenis indignas-  
bundus veterum quispiam sapientum di-  
xit exosus improbos Atheniensium mores,  
πάντα καλὰ: sed ea tantum καλὰ sunt,  
quae & Deo grata & proximo sunt utilia  
& proficua, quae sunt, quomodo Ignatis-  
us Martyr in epistola quadam scripsit:  
πίσις ἢ εἰς θεόν, ἢ ἐγὰρ πρὸς τὸ ὁμόφυλον,  
seu quod apud graecum scriptorem Socra-  
tem laicus quispiam, sed paulò breuius,  
Philosophis concionatur: πίσις ἢ καλὰ  
ἔργα, γυμνὴ γνώμη, simplex doctrina:  
quam cum non teneret urbs Attica, sine  
fide fuit, sine Deo, sine Christo, ac hinc sine  
omni bono, ut non sine causa dictum illi  
Et s. fuea

fuerit: πάντα καλὰ ἀδύνασι, quod est,  
quamuis praesent Athenae doctrina &  
sapientia inter plerasque urbes orbis ter-  
rae: tamen ibi virtutum verarum stud-  
ium nullum est, neque esse potest: unde,  
quod ex Menandro, graeco Comico, latinus  
retulit, non vitium Athenis fuit scortari,  
neque fores effringere.

Deum oro, ut γυμνῆς illam γνῶμην,  
simplex suum verbum, etiam deinceps nos-  
tris seruet: te quoque seruet, & ceteros pios  
verbi Doctores, ne siamus similes Athenae-  
rum, & toti mundo impio conformes, cui  
πάντα καλὰ sunt facti argentum reprobum,  
quod reprobavit dominus.

Ad cetera respondebo cum alia occasio-  
ne: Interea te iubeo saluere, valere et vives-  
se, cum symmystis tuis pietate atque doctri-  
na excellentibus. Ex Ilfelda 4. Idus No-  
uemb. Anno 1582.

T. R.

Studiosiss:

Neander.

ORATIO

DE VITA ET MERITIS REVERENDI VIRI, D. M. ANDREAE FABRICII Chemnicensis, habitata à M. CONRADO PORTA in schola Islebiensi, 7. Iulii, Anno 1582.

**N**on ignoratis, Reuerendi, Clarissimi & doctissimi viri, & vos pijs ac bonis studijs dediti adolescentes, usu iam receptum esse in scholis celebrioribus, vt nouis lectionibus exordii vice præmittantur orationes certæ, continentēs communes actiones vtilēs, vel de ipsis autoribus, quorum scripta enarrantur, vel de parte aliqua aut loco doctrinæ, aut alia historia ad pietatem & bonos mores faciente. Neq; hoc vos fugit, autoritate publica, præter Reuerendos & clarissimos Dominos collegas, mihi quoq; quantumuis indigno, & planè impari tā arduo muneri impositam esse lectionem Theologicam in hac schola, ac requirete ordinem ac superiorum mandata, vt absoluta vtraq; ad Timotheum epistola, ad sequentē transiret. ideoq; superuacaneam esse duco prolixam excusationem, cur toties in vestrum conspectum & confessum hunc honestissimum redeam. Quis enim, nisi Dei aut sui ipsius planè oblitus, defugiatur, quæ officij ratio exigit? & quis sana mente aut sensu communi saltem præditus reprehendat, quæ superioribus & vocatione vrgentibus suscipia

Oratio.

susciuntur? Nec de mea in hoc exercitiorum genere, ariditate & tenuitate multa verba faciam, cum ea plerisque vestrum nota sit, notior assiduis meis auditoribus, mihi ipsi vero notissima. Si tamen aliqui adsunt, ad simplicitatem meam non assuefacti, eos reuerenter & fraternè rogatos volo, ut boni illam consulant, & aliorum, benignè me audientium, exemplum imitentur: Operam enim, Deo conatus meos iuuante, dabo, ut bonitate rerum, & narratione historiarum continens multa præclara veræ pietatis, eruditæ doctrinæ, & pulcherrimarum virtutum exempla, quicquid splendori & elegantiarum defecerit, resarciam. Delegi autem præ aliis materiis hoc tempore curriculum vitæ optimi & præstantissimi, felicitis memoriæ, viri D. Andreae Fabricii, Pastoris quondam, ut scitis, in æde D. Nicolai in hoc oppido vigilantissimi, idque primò: ut obtemperem mandato diuino, extanti in epistola ad Ebræos cap. 13. Memores estote eorum, qui præsumunt vobis, qui locuti sunt vobis sermonem Dei, quorum imitemini fidem, considerantes qui fuerint exitus illorum. Deinde, ut sequar exemplum viri sancti Syracidæ cap. 44. inter cætera scribentis: Laudemus claros homines patres nostros, qui omnitempore cum laude vixerunt, & in vita sua fuere celebres, & nomen præclarum transmiserunt ad posteros. Altera causa est, quod, meo iudicio, historia vitæ Theologi istius non postremi, non malè conueniat, huic ministrorum verbi, venerabili coronæ & cætui, pietatisque & bonarum artium dicatis adolescentibus, immò lectioni ipsi, quam in posterum Deo iuuante, aggrediemur. Sicut enim in epistola ista ad Tirum, discipulum & Symmytam *γνήσιον τέκνον*, germanum filium

nomi

Oratio.

nominare non dubitavit Apostolus: ita hic nos-  
ter Fabricius omni iure *γνήσιος μαθητής*  
Pauli secundi, viri Dei Lutheri vocari potest. Ta-  
ceo nunc, quod non paucae mutationes in vita  
eiusdem in mensem praesentem Iunium incide-  
runt. Tertia ratio ad me potissimum spectat.  
Gratitudo enim compatri, & Collegae longe caris-  
simo, & fratri atque amico coniunctissimo debita,  
pium hoc officium a me requirit. Ingenuè fateor  
quod res est, plurima exiant in me immeritum  
beneficta Dei praecleara, grato pectore & voce praed-  
dicanda, quod me non in Turcia, Moscouia, aut  
tenebris Papatus, sed in ipsa Ecclesia nasci voluit,  
atque ad agnitionem filii sui, Domini nostri Iesu  
Christi, perduxit, quod me pupillum miserum,  
a patre, matre & cognatis ferè omnibus dereli-  
ctum, iam inde ab anno aetatis decimo mirabili-  
ter rexit, ac praeter alios in hac ipsa schola & Ec-  
clesia, atque Academia celeberrima inclytæ urbis  
Rosarum, praepceptores clarissimos & doctissimos  
promotores & amicos beneuolos mihi concessit.  
Sed neque hoc ultimo felicitatis meae in hac vita  
posui hastenus & adhuc pono loco, quod Collega  
mihi contigit sexennium integrum iste, de quo  
nunc agam, FABRICIUS, quodque is me ad Mini-  
sterium recens vocatum lubens recepit, fraternè  
fouit, promptè instruxit, & ad amorem scripto-  
rum, & Theologiam ter maximi Lutheri, crebris  
& salutariibus admonitionibus instigauit. Neque  
verò expectabitis a me laudes, & amplificationes  
Rhetorum immodicas, a quibus toto pectore vi-  
uus abhorrebat Fabricius, nec facile veras (quae  
erat ipsius humilitas & modestia singularis) ad-  
mittere solebat: si enim hoc modo extendere  
veia

Oratio.

vela vellem, non oratiunculam, sed volumen  
posceret huius viri vita, & Fabricianæ familiæ  
celebritas. Sed nudum filum historicum sequar,  
ac propter adolescentes me atq; alios in hac pale-  
stra tyrones, commonestiones paucas, easq; salu-  
tares suis locis aspergam, ac simul maleuolis ac  
traductoribus respondebo: nec omittam quæ ab  
ipso Fabricio accepi, & ipse solita diligentia de  
suo curriculo annotauit, & politissimis carminibus  
complexus fuit, vt sit tantò maior fides dictis  
meis, & iucunda varietas delectet auditores. In  
his omnibus aderit mihi Spiritus Dei vocatus, &  
onus subleuabit non parùm vestra erga me vetus  
beneuolentia & fauor.

Vt autem à temporis circumstantia ordiar,  
natus fuit **A N D R E A S F A B R I C I V S** an-  
no reparatæ per Christum salutis 1530. quem  
verè miraculosum dicere possumus, propterea  
quòd inter summa pericula & cruentas minas  
pontificiæ cohortis Confessio Ecclesiarum, minist-  
erio Lutheri reformatarum & repurgatarum, eo  
ipso Sereniss: & inuictiss: Romanorum Imper-  
ratori Carolo Quinto oblata, & mox in linguas  
ac idiomata diuersissimorum locorum & gentium  
mirabili Dei gubernatione transfusa fuit, vt et-  
iam exteris nationibus, fremens inferorum  
portis, de religionis & doctrinæ Lutheranæ, tot  
diabolicis calumniis & mendaciis deformatæ,  
breui summa & fundamento vero atq; immoto  
constaret. Eo, inquam, anno editus fuit in lucem  
die 25. Ianuarii, conuersione D. Pauli Apostoli in-  
signito, qui & ipse ominosus fuisse videtur, futu-  
rum nimirum aliquando, puerum istum Paulinæ  
doctrinæ studiosissimū & defensorem strenuum.  
Ornatus fuit & illo die, anno ætatis 17. Magisterii  
gradu, optimè postea de tota Europa meritis D.  
Philippus

*Oratio.*

Philippus Melanchthon, ne deesset suo tempore  
idoneus preceptor & promotor Fabricio. Quid  
quod Ienensis Academia puritati doctrinae, ab illu-  
strissimo & constantissimo Christi martyre  
D. D. IOHANNE FRIDERICO Electore capiuo  
dicata, solenni ritu per privilegiorum recitationem  
publicam, eo die confirmata fuit, ut esset locus, ubi  
sacris aliquando iniuraretur dictus puer,

Nascentem excepit patria Chemnicium, ce-  
lebre & vetus Misniae oppidum, in radicibus  
montium Sudetorum, ab Imperatore Lothario  
conditum, haecenus optimorum ingeniorum atque  
virorum doctissimorum, & quidem, quod cum  
aliis paucis commune habet, in iisdem familiis, &  
ex iisdem parentibus natorum, feracissimum. Ut  
enim de superioribus nihil dicam, annis proximis  
produxit viros pietatis, doctrinae & virtutis laude  
clarissimos. Ioan: & Casp: Naeuios, artis medicae  
Doctores, tam praestantes & peritos, ut Illustri: &  
potentiss. Saxoniae Elector Augustus, illi augusti  
corporis curam committeret, hunc in Academia  
Lipica Professorum liberalissimo stipendio aleret.  
Tertius frater consularium in patria gessit ad annos  
plurimos. Quartus bellator & miles strenuus in  
iuventute (ut audio) diuersorum regum & principum  
contra & lituos secutus fuit: ideo frater Iohannes,  
praeter quatuor stipendia literaria, & largissimas  
in tota familia donationes, annuos redditus ex  
testamento ordinavit, ut in senecta tanquam rube  
donatus atque emeritus tranquilla pace frui, & domum  
delitescere posset. Nec minor est Arnoldinae fami-  
liae celebritas: Georg: etenim Arnoldus I. V. Doct:  
celeberrimus, & propter Pericleam penes eloquentiam,  
& in rebus atque negotiis difficilimis dexteritatem  
summis principibus acceptissimus, ad Cancellarium  
tus dignitatem euectus fuit in Episcopatu Zizensi.

Fratres

Oratio.

Frater similiter Consulis officium, multa cum laude in patria sua sustinuit. Testis  $\alpha\upsilon\tau\omicron\pi\iota\eta\varsigma$   $\nu\omicron\upsilon\tau\omicron$   $\alpha\epsilon\iota\omicron\pi\iota\varsigma$  est, Reuerendus & carissimus Collega atq; amicus noster D. GEORGIVS AVTMNVS, Decanus & Pastor Mansfeldensis, qui Ecclesiae Chemnicensis decennium integrum minister, & plerisque à me nominatis familiarissime notus fuit. His non dissimilis, imò in quibusdam superior est Fabriciorum familia. Ex patre enim Georgio Fabricio, viro bono & integro, aurifabro, & matrona pia & honesta Margareta, nati fuerunt sex filii & tres filiae, ex quibus quatuor euaserunt in viros insigniter erudites, & pietate & virtute eximia praestantes. GEORGIUM nomen non Germaniae solum, & illustri scholae Misenaë, sed exteris etiam regnis & nationibus, atq; ipsi Italiae & Romae propter praecleara poemata, & alia ingenii monumenta nunquam moritura, & erga Rempublicam literariam merita innotuit, & manebit celebre ad omnem, si qua futura est, posteritatem. BLASIVS ingenti cum laude & fructu, aliquando docuit in celeberrimo tum Argentinensi Gymnasio, & cum nostri temporis Cicerone Iohanne Sturmio, sicut & frater Georgius, coniunctissime vixit. Postea iuuentutis studia sub illustri & Generoso Hassenensi Comite Busvileræ rexit. IACOBVS doctrinae laude non inferior priori, in Germania, Gallia & Anglia nobiles iuvenes Ebelebios, & plures alios magno cum fructu instituit, & tandem in Salinis Saxonice vsq; ad mortem studiis iuuentutis plurimum profuit. Minimus, praeter Michaelæm in ipsa infantia extinctum, ANDREAS, de quo nunc potissimum dicere institimus, cum

*Oratio.*

cum reliquis eruditione & meritis certare poterat, sicut iam iam audiemus. Propriū & quasi nativū fratribus his singulis & uniuersis fuit, styli insoluta & ligata oratione mira elegantia, in breuitate copiam summam continens ac suppeditans, sicut poemata, libri, lectiones, & litera ipsorum testantur. O te fortunatum tantis alumnis Chemnicium, Laudet Ephesus suum Apellem & Parrhasium pictores artificiosissimos: Hermodorum, Romanos legatos in describendis Graecorum legibus adiuuantem: Hipponacem Poetam festiuum, sed nihil tibi tuisque praecripat. O coniugium terque quaterque beatum: O vitem vere abundantem, quae tales botros protrudit. Si enim sub Patru infelici beata fuit iudicata, mater, quae duos Monachos impuros, aut Moniales superstitiosas toridem peperit, cur non beatissimas (de mundanis loquor, & de sanguine ac merito filii Dei, in quo solo vnica nostra consistit beatitudo, nihil decerpo, & absit a me tantum scelus) praedicabimus Chemnicenses matres, & quidem Margaritam Fabriciam, quatuor tantorum filiorum matrem, feminam lectissimam?

Porro vt ad Andream potissimum nostra se conuertat oratio, is orbatus (Deo sic volente) patre Georgio, anno aetatis, quarto, a matre non secus atque Irimotheus ab auia sua Loide, & matre Eunice, atque a Monica sanctis: matrona Augustinus, lumen Ecclesiae Africanae, a teneris vnguisculis ad pietatis exercitia ac sacras litteras assuefactus, atque in scholam patriam mature missus fuit.

Cumque contigisset ei ingenium docile, & doctrinarum omnium capax, aequales suos longo post se interuallo reliquit, & subinde non pernitendos

Gg†

tendos

### Oreatio.

rendos in literis progressus fecit, Sicut autem ad summa preparare Andreã nostrã voluit Deus clementissimus: ita contigerunt ipsi informatores iuventutis solertissimi: Jacobus Hertelius patriæ scholæ gubernator, & cum propter eius obitum insperatum ea defecisset, Fribergæ Valentinus Appelles: & in sacris Theologus multa cruce & doctrina exercitissimus D. Hieronymus VVellerus. Hospes contigit ibidem M. Valentinus Grauius, ordinis senatorii vir doctrina & prudentia conspicuus, literatorum in ista vrbe communis patronus, Ioachimi Camerarii, Georgii fratris, Adamii Siberi politissimi, & nostri Andreæ grati domesticis ei carminibus celebratus.

Quanto igitur stolidiores sunt multi ex nostris adolescentibus & scholasticis, qui licet possint adipisci apud viros autoritate aliqua & eruditione claros hospitia, nolunt ad eos migrare, sed malunt in angulis obscuris latitare, tantum ut suo vento nauigare, liberè genio indulgere, ac tuto cum congerronibus ac combibonibus suis obambulare, & hinc inde vagari possint. Venerat autem Fribergam Fabricius, anno à nato Christo supra millesimũ quingentesimum quadragesimo quinto, sed tantum annum vnicum ibi mansit, non quòd more nostrorum errantium & vagabundorum scholasticorum, multas scholas percurrere constituisset, sed quòd iactis mediocriter pietatis, & primarum artium ac linguarum initiis, in illustrem ludum Misenæ apertum, cui frater Georgius præerat, recipiendus foret, quod fiebat die 12. huius mensis, ante annos 16. in quo quinquennium integrum sub fratre & aliis præceptoribus doctissimis, M. Matthia Marco Dabercusio & Hiobo Magdeburgo, & aliis, studia feliciter